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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea, la cerere, a domnului Viorel Mocanu 

din funcția de secretar de stat, Agent guvernamental 

pentru Curtea Europeană a Drepturilor Omului, 

în cadrul Ministerului Afacerilor Externe

Având în vedere demisia domnului Viorel Mocanu, transmisă prin Adresa

nr. F/8.489 a Ministerului Afacerilor Externe, înregistrată la Secretariatul General

al Guvernului cu nr. 20/14.140/T.G. din 14 august 2019,

în temeiul art. 29 și art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ și al art. 5 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 868/2003 privind organizarea și funcționarea Agentului guvernamental pentru

Curtea Europeană a Drepturilor Omului, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Viorel

Mocanu se eliberează, la cerere, din funcția de secretar de stat, Agent

guvernamental pentru Curtea Europeană a Drepturilor Omului, în cadrul

Ministerului Afacerilor Externe.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează: 

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă 

București, 21 august 2019.

Nr. 205.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, 

de către doamna Mihaela-Mădălina Popovici a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar

general adjunct al Ministerului Tineretului și Sportului

Având în vedere Adresa Ministerului Tineretului și Sportului nr. 8.924 din

30 iulie 2019, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu

nr. 20/13.248/TG din 31 iulie 2019, 

în temeiul art. 29, art. 397 lit. b), art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3),

art. 524 alin. (1) și art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data de 26 august 2019 încetează exercitarea, cu caracter

temporar, de către doamna Mihaela-Mădălina Popovici a funcției publice vacante

din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct al Ministerului

Tineretului și Sportului.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează: 

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă 

București, 21 august 2019.

Nr. 206.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/21.VIII.2019

2



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea domnului Liviu Vasilescu în funcția 

de inspector general, cu rang de secretar de stat, 

al Inspectoratului General al Poliției Române

Având în vedere propunerea ministrului afacerilor interne formulată prin

Adresa nr. 19.885 din 2 august 2019, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu

nr. 5/5.237 din 19 august 2019, 

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, al art. 8 alin. (1) din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și

funcționarea Poliției Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

și al art. 27

35

alin. (1) lit. c

1

) din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu

modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Liviu Vasilescu se numește în funcția de inspector general, cu rang de secretar de

stat, al Inspectoratului General al Poliției Române.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează: 

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă 

București, 21 august 2019.

Nr. 207.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru numirea domnului Dănuț Alexandru Potor în funcția 

de secretar de stat la Ministerul Fondurilor Europene

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Dănuț Alexandru Potor se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul

Fondurilor Europene.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează: 

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă 

București, 21 august 2019.

Nr. 208.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea procedurilor de anulare a contribuției de asigurări sociale de sănătate, 

precum și a obligațiilor fiscale accesorii aferente acestora ce fac obiectul prevederilor art. 2 și 3 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2019 privind acordarea unor facilități fiscale și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare și pentru modificarea

Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice

În temeiul prevederilor art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2019 privind acordarea unor facilități fiscale și

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare și pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice și al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Adresa nr. 3.387 din 4.07.2019 a Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

viceprim-ministrul, interimar, ministrul finanțelor publice, emite următorul ordin:
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Art. 1. — (1) Se aprobă Procedura de identificare a

persoanelor fizice care beneficiază de anularea contribuției de

asigurări sociale de sănătate potrivit prevederilor art. 2 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2019 privind

acordarea unor facilități fiscale și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2018

pentru adoptarea unor măsuri bugetare și pentru modificarea

Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice, prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă Procedura de anulare a contribuției de

asigurări sociale de sănătate, precum și a obligațiilor fiscale

aferente acestora, potrivit prevederilor art. 2 și 3 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 31/2019 privind acordarea unor

facilități fiscale și pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2018 pentru

adoptarea unor măsuri bugetare și pentru modificarea

Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice, prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul și conținutul Deciziei de anulare a

contribuției de asigurări sociale de sănătate și a obligațiilor

fiscale accesorii, prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 2. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 3. — Direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și organele fiscale centrale din subordinea acestora vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, interimar, ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 31 iulie 2019.

Nr. 2.643.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

de identificare a persoanelor fizice care beneficiază de anularea contribuției de asigurări sociale de sănătate 

potrivit prevederilor art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2019 privind acordarea unor facilități fiscale 

și pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare și pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice

I. Dispoziții generale

1. Identificarea persoanelor fizice care beneficiază de

anularea contribuției de asigurări sociale de sănătate se

realizează de compartimentul cu atribuții de gestiune registru

contribuabili și declarații fiscale persoane fizice din cadrul

organului fiscal competent, denumit în continuare compartiment
de specialitate.

2. În sensul prezentei proceduri, organul fiscal competent

este:

a) organul fiscal central în a cărui rază teritorială

contribuabilul are adresa unde își are domiciliul, potrivit legii, sau

adresa unde locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este

diferită de domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul

fiscal în România;

b) organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru

administrarea contribuabililor persoane fizice, fără domiciliu

fiscal în România.

3. Prin an fiscal de referință se înțelege anul fiscal din

perioada 2015—2017, pentru care se efectuează

stabilirea/regularizarea contribuției de asigurări sociale de

sănătate. Pentru anul fiscal 2015, anularea contribuției de

asigurări sociale de sănătate se face pentru perioada 1 iulie—

31 decembrie 2015.

II. Identificarea persoanelor fizice care pot beneficia de

anularea contribuției de asigurări sociale de sănătate

1. Compartimentul de specialitate identifică în evidențele fiscale:

1.1. contribuabilii pentru care, în anii fiscali 2016 și 2017,

baza de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate a

fost întregită la nivelul salariului de bază minim brut pe țară sau,

după caz, la valoarea a douăsprezece salarii de bază minime

brute pe țară, potrivit Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare. Pentru perioada 1 iulie—

31 decembrie 2015 se identifică contribuabilii pentru care baza

de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate a fost



întregită la nivelul salariului de bază minim brut pe țară, potrivit

Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

1.2. persoanele care nu au realizat venituri în perioada

fiscală cuprinsă între 1 iulie 2015 și 31 decembrie 2017, pentru

care baza de calcul al contribuției de asigurări sociale de

sănătate stabilită potrivit Legii nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare, sau a Legii nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare, este salariul de bază minim brut pe

țară, cu excepția celor care au optat pentru plata contribuției

conform prevederilor Legii nr. 112/2016 privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2015 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și

pentru reglementarea unor măsuri bugetare.

2. Se întocmește o listă care cuprinde următoarele informații:

a) datele de identificare ale persoanei fizice identificate

potrivit pct. 1.1 sau 1.2, după caz: codul numeric

personal/numărul de identificare fiscală, numele și prenumele;

b) baza lunară de calcul al contribuției de asigurări sociale

de sănătate stabilită/regularizată pe baza informațiilor din

declarațiile fiscale, pentru fiecare lună din anul fiscal de referință,

în care persoana beneficiază de anularea contribuției de

asigurări sociale de sănătate;

c) pentru anul fiscal 2017, baza anuală de calcul al

contribuției de asigurări sociale de sănătate stabilită/regularizată

pe baza informațiilor din declarațiile fiscale;

d) numărul și data deciziei anuale de impunere prin care a

fost stabilită contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată.

Pentru persoanele identificate potrivit pct. 1.2, decizia de

impunere prin care a fost stabilită contribuția de asigurări sociale

de sănătate datorată este cea emisă potrivit Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 3.743/2015 pentru aprobarea Procedurii privind gestiunea

contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de

persoanele fizice care nu realizează venituri, prevăzute la

art. 180 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

precum și pentru aprobarea unor formulare;

e) suma contribuției de asigurări sociale de sănătate stabilită

prin decizia anuală de impunere;

f) suma contribuției de asigurări sociale de sănătate care se

anulează;

g) etapa procedurală de stabilire a contribuției din punctul de

vedere al emiterii și comunicării deciziei, și anume:

(i) decizia anuală de impunere a fost emisă și

comunicată;

(ii) decizia anuală de impunere a fost emisă, dar nu a fost

comunicată;

(iii) decizia anuală de impunere nu a fost emisă;

h) temeiul legal de încadrare în anularea obligațiilor,

respectiv art. 2 alin. (1) sau alin. (3), după caz, din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 31/2019.

III. Dispoziții finale

1. Din lista prevăzută la pct. II.2 se selectează contribuabilii

în funcție de etapa procedurală de stabilire a contribuției din

punctul de vedere al emiterii și comunicării deciziei și rezultă:

a) lista persoanelor fizice pentru care decizia anuală de

impunere a fost emisă și comunicată;

b) lista persoanelor fizice pentru care decizia anuală de

impunere a fost emisă, dar nu a fost comunicată;

c) lista persoanelor fizice pentru care decizia anuală de

impunere nu a fost emisă.

2. Listele prevăzute la pct. 1. lit. a) și b) se transmit

compartimentului cu atribuții de evidență pe plătitori pentru a

parcurge etapele procedurale privind anularea creanțelor și

scăderea debitelor din evidența analitică pe plătitori.

3. Pentru persoanele fizice din lista prevăzută la pct. 1. lit. b),

compartimentul de specialitate nu mai comunică contribuabilului

decizia anuală de impunere emisă, potrivit art. 3 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2019.

3.1. În situația în care sumele stabilite prin decizie de

impunere se anulează, deciziile de impunere emise se refac și

se emit prin stabilirea contribuției de asigurări sociale de

sănătate numai pentru lunile care nu intră sub incidența anulării

contribuției și se comunică contribuabililor.

4. Pentru persoanele fizice din lista prevăzută la pct. 1 lit. c),

compartimentul de specialitate nu mai emite decizie anuală de

impunere, potrivit art. 2 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 31/2019.

4.1. În situația în care sunt îndeplinite condițiile de anulare a

contribuției de asigurări sociale de sănătate, compartimentul de

specialitate emite și comunică contribuabililor decizii de

impunere prin care se stabilește contribuția de asigurări sociale

de sănătate numai pentru lunile care nu intră sub incidența

anulării contribuției.

5. Listele prevăzute la pct. 1 se arhivează, în format

electronic, pentru fiecare an fiscal de referință, în evidențele

fiscale ale organului fiscal competent.
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ANEXA Nr. 2

P R O C E D U R Ă

de anulare a contribuției de asigurări sociale de sănătate, precum și a obligațiilor fiscale aferente acestora, 

potrivit prevederilor art. 2 și 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2019 privind acordarea unor facilități

fiscale și pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare și pentru modificarea Legii-cadru 

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice

I. Dispoziții generale

1. Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice prevăzute

la pct. II.1.1 și II.1.2 din anexa nr. 1 la ordin.

2. Obligațiile fiscale care fac obiectul anulării sunt contribuția

de asigurări sociale de sănătate, precum și obligațiile fiscale

accesorii aferente acesteia. Anularea se efectuează, din oficiu,

de către organul fiscal central competent.

II. Procedura de anulare a obligațiilor fiscale

individualizate în decizia anuală de impunere emisă și

comunicată persoanelor fizice

1. Compartimentul cu atribuții de evidență pe plătitori

primește „Lista persoanelor fizice pentru care decizia anuală de

impunere a fost emisă și comunicată”, prevăzută la pct. III.1 lit. a)

din anexa nr. 1 la ordin, și verifică în evidența fiscală sumele

cuprinse în listă care au fost stinse total sau parțial.

2. În situația în care se constată că au fost efectuate stingeri,

compartimentul cu atribuții de evidență pe plătitori va reanaliza

evidența fiscală și va reface stingerile, astfel încât obiectul

anulării să îl reprezinte obligațiile fiscale individualizate în

deciziile anuale de impunere. 

3. În situația în care au fost calculate obligații fiscale accesorii

și comunicate persoanelor fizice prin decizie, acestea fac

obiectul anulării potrivit prezentei proceduri.

4. Compartimentul cu atribuții de evidență pe plătitori

procedează la întocmirea unui referat de aprobare a anulării

obligațiilor fiscale principale și accesorii, precum și la emiterea

deciziei de anulare a contribuției de asigurări sociale de sănătate

și a obligațiilor fiscale accesorii.

5. Decizia de anulare a contribuției de asigurări sociale de

sănătate și a obligațiilor fiscale accesorii se întocmește de către

compartimentul cu atribuții de evidență pe plătitori în două



exemplare, se avizează de șeful compartimentului și se aprobă

de conducătorul organului fiscal central competent.

6. Decizia prevăzută la pct. 5 se comunică de către organul

fiscal central competent persoanei fizice, potrivit prevederilor

art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, iar un exemplar

se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

7. În cazul în care obligațiile fiscale prevăzute la pct. 2 și 3,

care au fost anulate potrivit prezentei proceduri, au fost stinse

total sau parțial, persoanele fizice pot solicita restituirea

acestora, prin depunerea unei cereri la organul fiscal competent,

prevederile art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare, fiind aplicabile în mod corespunzător.

Modelul cererii de restituire este prevăzut în Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 63/2017 privind aprobarea modelelor unor formulare utilizate

în domeniul colectării creanțelor fiscale, precum și pentru

modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.454/2016 pentru aprobarea Procedurii

de executare silită în cazul debitorilor care au de încasat sume

certe, lichide și exigibile de la autorități sau instituții publice, cu

modificările și completările ulterioare.

8. În cazul în care persoanele fizice înregistrează obligații

fiscale restante, restituirea sumelor prevăzute la pct. 7 se

realizează numai după efectuarea compensării potrivit Legii

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

9. În situația în care obligațiile fiscale individualizate în

deciziile anuale de impunere nu au fost stinse, compartimentul

cu atribuții de evidență pe plătitori întocmește un referat de

aprobare a anulării obligațiilor fiscale principale și accesorii și

emite decizia de anulare a contribuției de asigurări sociale de

sănătate și a obligațiilor fiscale accesorii, aplicându-se în mod

corespunzător prevederilor pct. 5 și 6.

10. În situația în care obligațiile fiscale accesorii au fost

calculate și nu au fost comunicate, organul fiscal competent le

scade din evidența fiscală și întocmește un referat motivat care

stă la baza scăderii acestora, care se avizează de șeful

compartimentului și se aprobă de conducătorul organului fiscal

competent.

11. La referatul prevăzut la pct. 10 se anexează borderoul

de adăugare/scădere a obligațiilor fiscale, caz în care

compartimentul cu atribuții de evidență pe plătitori nu va emite

decizia de anulare a contribuției de asigurări sociale de sănătate

și a obligațiilor fiscale accesorii, ci va proceda direct la scăderea

din evidență a acestor obligații.

12. În cazul în care împotriva deciziilor de impunere prin care

au fost stabilite obligații fiscale reprezentând contribuții de

asigurări sociale de sănătate, precum și obligații fiscale accesorii

aferente acestora au fost formulate contestații potrivit

dispozițiilor titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

compartimentul cu atribuții de evidență pe plătitori va comunica

organului de soluționare a contestației competent, în termen de

5 zile de la data emiterii, o copie a deciziei de anulare a

contribuției de asigurări sociale de sănătate și a obligațiilor

fiscale accesorii.

III. Procedura de anulare a obligațiilor fiscale

individualizate în decizia anuală de impunere emisă și

necomunicată persoanelor fizice

1. Compartimentul cu atribuții de evidență pe plătitori

primește „Lista persoanelor fizice pentru care decizia anuală de

impunere a fost emisă, dar nu a fost comunicată”, prevăzută la

pct. III.1 lit. b) din anexa nr. 1 la ordin. Pe baza listei întocmește

un referat motivat care stă la baza scăderii din evidența fiscală

a obligațiilor fiscale cuprinse în decizia anuală de impunere.

Acest referat se avizează de șeful compartimentului și se aprobă

de conducătorul organului fiscal competent.

2. La referatul de la pct. 1 se anexează borderoul de

adăugare/scădere a obligațiilor fiscale, caz în care

compartimentul cu atribuții de evidență pe plătitori nu va emite

decizia de anulare a contribuției de asigurări sociale de sănătate

și a obligațiilor fiscale accesorii, ci va proceda direct la scăderea

din evidență a acestor obligații.
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ANEXA Nr. 3
ANTET

1)

Nr. ....... din ...........

Către �������������..........

2)

Codul de identificare fiscală���..................

str. ................................. nr. ..., bl. ....., sc. ..., 

et. ...., ap. ....., sectorul ......., localitatea .............,

județul ......................., codul poștal ................

D E C I Z I E

de anulare a contribuției de asigurări sociale de sănătate și a obligațiilor fiscale accesorii 

În temeiul prevederilor art. 3 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 31/2019 privind acordarea unor facilități

fiscale și pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, pentru completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare

și pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, vă comunicăm

că se anulează contribuția de asigurări sociale de sănătate în

sumă de ..................... lei, stabilită prin Decizia de impunere

anuală nr. ��. din data de ...�, precum și obligațiile fiscale

accesorii aferente acesteia, respectiv dobândă în sumă de ��.

lei și penalitate de întârziere în sumă de ���. lei. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație,

potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al

aceluiași act normativ, sub sancțiunea decăderii. Contestația se

depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Prezenta decizie produce efecte de la data comunicării

acesteia potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările

și completările ulterioare. 

Conducătorul unității fiscale

Numele și prenumele ........................

Semnătura .......................................

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act administrativ. 

2)

Se vor menționa numele, prenumele și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, după caz, alte date de identificare ale debitorului.
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A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 105/2018 pentru aprobarea Regulilor generale 

privind piețele centralizate de gaze naturale 

Având în vedere prevederile art. 99 lit. d) și i) și ale art. 177 alin. (1) și (2) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 10 alin. (1) lit. a) și q) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 105/2018 pentru

aprobarea Regulilor generale privind piețele centralizate de

gaze naturale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 493 din 15 iunie 2018, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Lista centralizată a produselor tranzacționabile în cadrul

pieței produselor standardizate pe termen scurt, a pieței

produselor standardizate pe termen mediu și lung, precum și a

pieței produselor flexibile pe termen lung, aprobată prin decizie

a președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei, poate fi actualizată la solicitarea titularilor

licențelor de administrare a piețelor centralizate.”

2. Anexa la ordin se modifică și se completează după

cum urmează: 

a) La articolul 2 alineatul (1), după litera b) se introduce

o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) Piața produselor flexibile pe termen lung.” 

b) La articolul 2, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Piața produselor flexibile pe termen lung reprezintă

cadrul organizat de tranzacționare a gazelor naturale în baza

unui contract tip EFET/contract preagreat/contract propus de

participantul inițiator al ordinului de tranzacționare, după caz,

pentru o perioadă de livrare de minimum 12 luni. Cantitatea

totală și prețul rezultate în urma tranzacției pot suferi ajustări în

perioada de executare a contractului numai conform condițiilor

din oferta inițiatoare. Transferul dreptului de proprietate se

realizează în PVT.”

c) Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 5. — La elaborarea regulamentului propriu privind cadrul

organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze

naturale, fiecare titular al licenței de administrare a pieței

centralizate urmărește respectarea principiilor/cerințelor

prevăzute la art. 6—8

1

, specifice fiecărui segment al piețelor

centralizate de gaze naturale în cadrul căruia urmează să își

desfășoare activitatea.” 

d) La articolul 6, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 

„(3) Pe piața produselor flexibile pe termen lung se pot

încheia tranzacții în baza contractelor propuse de către un

participant inițiator, garantarea reciprocă a executării obligațiilor

fiind asigurată prin intermediul clauzelor contractuale.” 

e) La articolul 8, litera m) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„m) clauzele contractelor de vânzare-cumpărare prevăzute

la lit. k) și l), aferente fiecărui produs tranzacționat direct între

participanți, nu pot fi modificate ulterior încheierii tranzacției.

Prețul este exprimat în lei/MWh, în euro/MWh sau în USD/MWh,

iar cantitatea este exprimată în MWh/zi;”.

f) După articolul 8 se introduce un nou articol, articolul 8

1

,

cu următorul cuprins: 

„Art. 8

1

. — Principiile/cerințele specifice pieței produselor

flexibile pe termen lung sunt următoarele:

a) participarea la tranzacționare este permisă titularilor

licenței de furnizare gaze naturale sau de trader de gaze

naturale care au obținut, în prealabil, acordul OTS cu privire la

înregistrarea notificărilor de tranzacții încheiate în cadrul

segmentelor pieței centralizate prevăzute la art. 2, în vederea

derulării de către OTS a activității de transport al gazelor

naturale;

b) participarea la tranzacționare este permisă în condițiile

semnării convenției de participare la piață; 

c) inițierea unei oferte de vânzare/cumpărare, precum și

introducerea ofertelor de răspuns sunt permise oricărui

participant înregistrat la piața centralizată de gaze naturale, cu

respectarea prevederilor regulamentului privind cadrul organizat

de tranzacționare pe piața centralizată de gaze naturale, a

procedurilor specifice și ale convenției de participare/acordului,

proprii fiecărui operator al pieței centralizate;

d) oferta inițiatoare de vânzare/cumpărare trebuie să conțină

cel puțin următoarele elemente:

(i) prețul de pornire și formula de ajustare a acestuia,

dacă este cazul, ce nu poate fi modificată ulterior

tranzacției; 

(ii) cantitatea și intervalul în care poate varia aceasta;

intervalul nu poate fi modificat ulterior; 

(iii) profilul de livrare;

(iv) perioada de livrare;

e) produsele tranzacționate au următoarele caracteristici:

(i) cantitatea tranzacționată în baza unui astfel de

contract este de 1 MWh/zi sau multiplu întreg de

1 MWh/zi;

(ii) durata livrării este de minimum 12 luni;

(iii) locul de livrare este PVT;

f) calendarul de tranzacționare va fi publicat pe pagina de

internet a operatorului piețelor centralizate de gaze naturale, iar

ședințele de tranzacționare se vor desfășura conform orarului
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stabilit și afișat de acesta, cu actualizare ori de câte ori este

cazul;

g) elementele care fac obiectul tranzacționării sunt prețul,

care poate fi exprimat în lei/MWh, în euro/MWh sau în

USD/MWh, și cantitatea, exprimată în MWh/zi;

h) pentru tranzacționarea gazelor naturale în baza unor

contracte standard EFET sau în baza unor contracte preagreate

de către părțile participante la tranzacție, fiecare dintre

participanții la piața centralizată de gaze naturale care au

preagreat un astfel de contract informează titularul licenței de

administrare a pieței centralizate cu privire la includerea celuilalt

participant în lista de eligibilitate cuprinzând participanții cu care

acesta va putea încheia tranzacții. În această situație, accesul la

tranzacționarea produselor respective, prin emiterea de ordine

de răspuns, este permis oricărui participant care se află pe lista

de eligibilitate a participantului inițiator;

i) pentru tranzacționarea gazelor naturale în baza unor

contracte definite de către participantul inițiator al ordinului de

tranzacționare, accesul la tranzacționarea produsului respectiv,

prin emiterea de ordine de răspuns, este permis oricărui

participant înregistrat la piața centralizată de gaze naturale care

îndeplinește condițiile prevăzute în convenția de participare. În

această situație, titularul licenței de administrare a piețelor

centralizate are obligația publicării produsului ofertat la

tranzacționare, inclusiv a contractului aferent, pentru o perioadă

de cel puțin 3 zile lucrătoare, înaintea datei prevăzute pentru

tranzacționarea respectivului produs;

j) tranzacția validată de operatorul piețelor centralizate naște

obligații ferme de contractare pentru părțile în tranzacție;

k) tranzacțiile încheiate se notifică OTS fie de către părțile

implicate în tranzacție, fie de către titularul licenței de

administrare a piețelor centralizate în cadrul căreia a fost

încheiată tranzacția, dacă acesta a fost mandatat în acest sens

de către părțile implicate în tranzacție.” 

g) La articolul 19, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins: 

„(5) După încheierea fiecărei sesiuni de tranzacționare pe

piața produselor flexibile pe termen lung, titularii licențelor de

administrare a piețelor centralizate au obligația de a publica, la

sfârșitul zilei de tranzacționare, pe pagina proprie de internet,

cel puțin următoarele informații: obiectul ofertei (vânzare sau

cumpărare gaze naturale), cantitatea contractată, perioada de

livrare și prețul adjudecat.” 

h) După articolul 21 se introduce un nou articol, articolul 21

1

,

cu următorul cuprins: 

„Art. 21

1

. — În scopul îndeplinirii obligațiilor prevăzute la

art. 19 alin. (3) și (5) și la art. 21, titularii licențelor de

administrare a piețelor centralizate au obligația de a exprima

prețul, în cazul tranzacțiilor în valută, și în moneda națională, la

cursul de schimb al Băncii Naționale a României valabil la data

la care a avut loc tranzacția.” 

Art. II. — În termen de maximum 30 de zile de la data

publicării prezentului ordin, fiecare titular al licenței de

administrare a pieței centralizate are obligația de a transmite

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

spre aprobare, o listă a produselor tranzacționabile în cadrul

pieței produselor standardizate pe termen scurt, al pieței

produselor standardizate pe termen mediu și lung, precum și al

pieței produselor flexibile pe termen lung, astfel cum au fost

definite în anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 105/2018, cu

modificările și completările ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin

prezentul ordin, administrate de către aceștia.

Art. III. — În termen de maximum 60 de zile de la data

aprobării listei centralizate a produselor standardizate

tranzacționabile în cadrul pieței produselor standardizate pe

termen scurt, al pieței produselor standardizate pe termen mediu

și lung, precum și al pieței produselor flexibile pe termen lung,

titularii licențelor de administrare a pieței centralizate au obligația

de a transmite Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei, spre aprobare, regulamentele proprii privind

cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze

naturale, revizuite în conformitate cu prevederile Ordinului

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 105/2018, cu modificările și completările ulterioare,

inclusiv cu cele aduse prin prezentul ordin.

Art. IV. — Titularii licențelor de administrare a piețelor

centralizate și participanții la piețele centralizate duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de

resort din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora. 

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 13 august 2019.
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